
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - U.P. GRANDI INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.3.-47

L'anno 2022 il giorno 20 del mese di Settembre il sottoscritto Sciutto Manuela in qualita' di  
dirigente  di  U.P.  Grandi  Infrastrutture,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO   RISOLUZIONE  INTERFERENZE  CONNESSE  ALLE  OPERE  DI 
PROLUNGAMENTO DELLA METROPOLITANA DA STAZIONE BRIN A VIA CANEPARI.
AFFIDAMENTO DIRETTO A TIM TELECOM ITALIA S.P.A.  – AI  SENSI DELL’ART.  1 
COMMA  2  LETT.  A)  DEL  D.L.  N.76/2020,  CONVERTITO  CON  LEGGE  N.120/2020, 
COME MODIFICATO DALL’ART. 51 DEL D.L. N. 77/2021, CONVERTITO CON LEGGE 
N.108/2021,  DEI  LAVORI  RELATIVI  ALLO  SPOSTAMENTO  DEGLI  IMPIANTI 
TELEFONICI  IN  VIA  MANSUETO/VEDOVI  PER  UN  IMPORTO  TOTALE  DI  EURO 
23.023,46 (IVA AL 10% INCLUSA)
CUP B34J18000220001 CIG ZD337C632F
MOGE 20121

Adottata il 20/09/2022
Esecutiva dal 27/09/2022

20/09/2022 SCIUTTO MANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

b764415
Nota
Pubblicato in AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE in DATA 18/10/2022



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - U.P. GRANDI INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.3.-47

OGGETTO  RISOLUZIONE  INTERFERENZE  CONNESSE  ALLE  OPERE  DI 
PROLUNGAMENTO DELLA METROPOLITANA DA STAZIONE BRIN A VIA CANEPARI.
AFFIDAMENTO  DIRETTO  A  TIM  TELECOM  ITALIA S.P.A.  –  AI  SENSI  DELL’ART.  1 
COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. N.76/2020, CONVERTITO CON LEGGE N.120/2020, COME 
MODIFICATO DALL’ART. 51 DEL D.L. N. 77/2021, CONVERTITO CON LEGGE N.108/2021, 
DEI  LAVORI RELATIVI ALLO SPOSTAMENTO  DEGLI IMPIANTI TELEFONICI IN VIA 
MANSUETO/VEDOVI  PER  UN  IMPORTO  TOTALE  DI  EURO  23.023,46  (IVA  AL  10% 
INCLUSA)
CUP B34J18000220001 CIG ZD337C632F
MOGE 20121

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO CHE:

- con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 587 del 22/12/2017 sono stati asse-
gnati al Comune di Genova contributi per complessivi M€ 137,38 per la realizzazione dei seguenti 
interventi di completamento nel settore dei sistemi di trasporto rapido di massa:

− Metropolitana: fornitura di n. 11 UdT – M€ 55; 

− Metropolitana: tratta Brin – Canepari – M€ 64,28;

− Metropolitana: tratta Brignole – Martinez – M€ 18,10;

assegnazione sospesa successivamente a seguito del ricorso della Regione Veneto;

- con successivo decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 360 del 6/8/2018 emana-
to a seguito della conseguente Intesa in Conferenza Unificata acquisita nella seduta del 1/8/2018, è 
stata confermata la ripartizione delle risorse di cui sopra tra gli interventi elencati nell’allegato 1 al 
predetto decreto;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2020-125.0.0.-51 del 20/11/2020, esecutiva dal 01/12/2020, è 
stata aggiudicata la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di realizzazione delle tratte 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



funzionali Brin – Canepari e Brignole – Martinez ((BRIN-CANEPARI CUP B34J18000220001 – 
BRIGNOLE – MARTINEZ CUP B34J18000230001 - CIG 8344689F31) al COSTITUENDO RTI 
CONPAT SCARL – RESEARCH CONSORZIO STABILE SCARL;

- in data 19/05/2021 è stato sottoscritto  il  contratto  n. 7255 tra la Civica Amministrazione e il  
sopracitato RTI;

- con Determina Dirigenziale n. 2021-125.0.3.-7 del 4.05.2021 si sono approvati i progetti definitivi 
delle due tratte Brin-Canepari e Brignole-Martinez nonché il quadro economico di spesa relativo 
all’intero intervento, per un importo complessivo di € 96.326.640,59;

- con Determinazione Dirigenziale N. 2022-125.0.3.-10 esecutiva il 24/02/2022 è stato approvato in 
linea tecnica il progetto esecutivo delle opere di prolungamento della linea metropolitana da stazio-
ne Brin a via Canepari;

CONSIDERATO CHE:

- in fase di progettazione definitiva, i progettisti incaricati hanno contattato gli enti gestori dei sotto-
servizi, tra cui gli operatori di reti telefoniche ed in fibra ottica, al fine di rilevare interferenze even-
tualmente presenti; 

- per la società TIM TELECOM ITALIA S.p.A. sono state rilevate e censite le reti evidenziate nel-
l’elaborato MGE1PDLGSOTCOMR00100A - INDAGINI SUI PRINCIPALI SOTTOSERVIZI IN-
TERFERENTI - RELAZIONE TECNICA e negli elaborati grafici del Progetto Definitivo conserva-
to agli atti presso la Direzione Mobilità e Trasporti, ubicate in Via Mansueto ed in Via Vedovi; 

- il RTI incaricato di redigere la progettazione esecutiva ha contattato gli enti gestori dei sottoservi-
zi, al fine di coordinare la risoluzione di tutte le interferenze, sia quelle precedentemente segnalate 
sia quelle emerse a seguito degli approfondimenti e rilievi propri della fase esecutiva e delle indica-
zioni finali degli enti gestori; 

- in data 27/10/2021, 25/11/2021 e 30/11/2021 sono stati effettuati sopralluoghi con la società TIM 
TELECOM ITALIA S.p.A., durante i quali sono state rilevate interferenze con le opere previste dal 
progetto nella zona di Via Mansueto e in Via Vedovi;

PRESO ATTO CHE  le reti interferenti rilevate sono di proprietà della Società TIM S.p.A. con 
sede legale in Via Gaetano Negri n.1 – 20123 Milano, Partita IVA 00488410010;

RAVVISATA LA NECESSITA’ PERTANTO di richiedere alla TIM TELECOM ITALIA S.p.A. 
un preventivo dettagliato relativo alle opere necessarie alla risoluzione delle interferenze presenti; 

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE  la Società TIM TELECOM ITALIA S.p.A. ha presentato il 
preventivo rif. N. SP15774124, registrato presso gli Uffici della Direzione Mobilità e Trasporti con 
prot. n. 222561 del 09/06/2022, che si allega quale parte integrante alla presente, riferito agli inter-
venti di Via Mansueto/Via Vedovi, per un importo di Euro 20.930,42, (oltre IVA al 10%);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



RITENUTO QUINDI di procedere, mediante affidamento diretto  ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. 
a) del D.L. n.76/2020, convertito con Legge n.120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 
77/2021,  convertito  con  Legge  n.108/2021,  impegnando  la  somma  complessiva  pari  a  Euro 
23.023,46, di cui al preventivo allegato ritenuto congruo, per l’esecuzione degli interventi finalizzati 
alla risoluzione delle interferenze con le opere del prolungamento della linea metropolitana da Sta-
zione di Brin a Via Canepari con le reti presenti in Via Mansueto e Via Vedovi di competenza della 
sopracitata società;

DATO ATTO CHE:

- con nota n.224855 del 27/06/2018 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 
dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. l’Ing. Pier Paolo Foglino, Funzionario T.P.O. - U.P. Grandi 
Infrastrutture, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 
bis della L.241/1990 e ai sensi dell’art.42 del d.lgs. n.50 del 2016;

-  la  spesa  trova  capienza  nel  Quadro  Economico  approvato  con  la  sopra  citata  D.D.  n. 
2021/125.0.3/7, alla voce “lavori in economia”;

POSTO CHE:

- ai sensi della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, articolo 1 commi da 209 a 213, come modificata 
all’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014 e dalla Legge di conversione n. 89 dalla 23 giugno 2014, in 
merito alla disciplina sulla fatturazione elettronica PA, a far data dal 31 marzo 2015 il fornitore è 
obbligato ad emettere fattura elettronica ed in caso di mancato adempimento il Comune di Genova 
non potrà liquidare i corrispettivi dovuti;

- il codice IPA da indicare in fattura è il seguente: R74KAR;

VISTI:
-  l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordina-

mento degli Enti Locali”;

-  la Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di ac-
cesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni;

-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dal D. 
Lgs. 267/2000, disciplinano le funzioni e i compiti della Dirigenza;

-  il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-
pendenze delle Amministrazioni Pubbliche;

-  il D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.- Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia 
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, aggiornato con le modifiche apportate 
dal D. Lgs. 19 febbraio 2019, n. 17;

-  il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”;

-  il Decreto Legislativo n 77 del 31 maggio 2021, «Governance del Piano nazionale di ripresa e re-
silienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snelli-
mento delle procedure.». 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la  Legge n.108/2021 “Conversione in  legge,  con modificazioni,  del  decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di raf-
forzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

-  il Decreto Legislativo n. 118/2011 «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta-
bili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

-  il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 
del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio Comu-
nale n. 2 del 09/01/2018;

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;

-  il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune 
di Genova approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 68 del 25 marzo 2021 - TRIEN-
NIO 2021-2023 - REVISIONE 2021;

ACCERTATO che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i relati-
vi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e integralmente richiamate: 

1.  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  1  comma 2  lett.  a)  del  D.L.  n.76/2020,  convertito  con Legge 
n.120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito con Legge n.108/2021 , 
alla società TIM TELECOM ITALIA S.p.A., con sede legale in Via Gaetano Negri n.1 – 20123 
Milano - Partita IVA 00488410010 (Cod. Benf. 1997), in quanto Ente Gestore, i lavori relativi 
alla risoluzione delle interferenze rilevate in Via Mansueto/Via Vedovi per un importo totale di 
Euro 23.023,46 (iva al 10% inclusa);

2. di ritenere economicamente congrua l’offerta pari ad euro 20.930,42 oltre IVA al 10%, presenta-
ta da TIM TELECOM ITALIA S.p.A. e registrata presso gli Uffici della Direzione Mobilità e 
Trasporti con prot.n. 222561 del 09/06/2022, allegata quale parte integrante e sostanziale del pre-
sente provvedimento;

3.  di mandare a prelevare Euro  23.023,46 (Euro 20.930,42 per imponibile ed Euro 2.093,04 per 
IVA al 10%) al capitolo 77400 c.d.c.  3510.8.03 “INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO – Co-
struzione (Commericale) P.d.C. 2.2.1.9.12 – del Bilancio 2022 nel modo seguente:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  Quota imponibile Euro 20.930,42 mediante riduzione dell’IMPE 2022/3138, assunto con de-
termina n.2021-125.0.3.28 e contestuale emissione di un nuovo impegno (Imp. 2022/12142) 
Crono 2021/617;

-  Quota IVA Euro 2.093,04 mediante riduzione dell’IMPE 2022/3139, assunto con determina 
n.2021-125.0.3.28 e contestuale emissione di un nuovo impegno (Imp. 2022/12144)  Crono 
2021/618;

4.  di dare atto che la somma complessiva è finanziata nel modo seguente:
-  Euro 20.930,42 (quota imponibile) con Contributo dello Stato per Investimenti derivante da Mini-

stero delle infrastrutture e Mobilità Sostenibile ACC. 2022/1315;
-  Euro 2.093,04 (quota IVA) con entrate proprie dell’ente ACC.2022/1284

5.  di dare atto che: l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

6.  di dare mandato alla Direzione Mobilità e Trasporti di procedere alla liquidazione mediante atto 
di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

7.  di dare atto che il presente provvedimento:
  non presenta situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1190 e s.m.i. e 

art. 42 del D. Lgs. 50/2016;
  è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 

1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL); 
  è stato adottato nel rispetto della normativa sul trattamento dei dati personali.

Il Dirigente
Ing. Manuela Sciutto

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.3.-47
AD OGGETTO 
RISOLUZIONE INTERFERENZE CONNESSE ALLE OPERE DI PROLUNGAMENTO DELLA 
METROPOLITANA DA STAZIONE BRIN A VIA CANEPARI.
AFFIDAMENTO DIRETTO A TIM TELECOM ITALIA S.P.A. – AI SENSI DELL’ART. 1 
COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. N.76/2020, CONVERTITO CON LEGGE N.120/2020, COME 
MODIFICATO DALL’ART. 51 DEL D.L. N. 77/2021, CONVERTITO CON LEGGE N.108/2021, 
DEI LAVORI RELATIVI ALLO SPOSTAMENTO DEGLI IMPIANTI TELEFONICI IN VIA 
MANSUETO/VEDOVI PER UN IMPORTO TOTALE DI EURO 23.023,46 (IVA AL 10% 
INCLUSA)
CUP B34J18000220001 CIG ZD337C632F
MOGE 20121

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria mediante:

-  ACC. 2022/1315;
-  ACC.2022/1284.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
9
/
0
6
/
2
0
2
2
.
0
2
2
2
5
6
1
.
E



  

 

Comune di Genova 
Direzione Mobilità e Trasporti 

Via di Francia 1 – 11° piano 16149 Genova 
Tel +39 010 5577138/77030/73803 

direzionemobilita@comune.genova.it 
pec: direzionemobilita.comge@postecert.it 

 
 

 
 

  Prot.: a margine 

  
  

 Spett.le 
                                                                                          TIM TELECOM ITALIA S.P.A. 

Via Gaetano Negri, 1 
20123 - Milano  

p.c. Gabriele TESTA   
OA/Nord Ovest 
      

  telecomitalia@pec.telecomitalia.it  
 
 

OGGETTO: Lavori di costruzione della linea metropolitana di Genova. 
Prolungamento della tratta funzionale Brin – Canepari. 

Lavori per spostamento impianto presente in Via Mansueto/Vedovi: richiesta di 
applicazione dell’aliquota iva al 10%. 

 

       La sottoscritta MANUELA SCIUTTO, in qualità di Dirigente dell’Unità di Progetto 
Grandi Infrastrutture, C.F. SCTMNL72D53G687Z, in servizio presso la Direzione Mobilità, 
Ufficio Metropolitana e Trasporto Pubblico del Comune di Genova con sede in via di 
Francia n. 1, 11° piano, CAP 16149,  

 

DICHIARA 

 

Sotto la propria responsabilità che gli interventi di spostamento impianti telefonici - di 
proprietà Telecom Italia S.P.A. – siti in Via Mansueto /Via Vedovi rientrano tra i lavori 
previsti dalla Tabella A, parte III, art. n. 127-quinquies allegata al T.U. IVA (D.P.R. 26 
ottobre 1972, n. 633), alla voce “Linee metropolitane tramviarie ed altre linee di trasporto 
ad impianto fisso”, pertanto si chiede l’applicazione dell’aliquota del 10% sul seguente 
preventivo: 

- rif. N. SP15774124 del 30/05/2022 – Dettaglio preventivo lavori per spostamento 
impianti telefonici in VIA MANSUETO/VEDOVI (importo euro 20.930,42). 

        

 Il Dirigente 
U.P. Grandi Infrastrutture 

Ing. Manuela Sciutto 
(documento firmato digitalmente) 

 

   

 


		2022-09-15T07:22:19+0000
	SCIUTTO MANUELA




